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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou práce na dálku a jejími změnami, kterými prošla
v období koronavirové pandemie. Teoretická část se zaměřuje na pojetí a využití dálkové
práce, možnostmi jejího výkonu, určitými rozdíly v souvislosti s podobnými pojetími, výho-
dami a nevýhodami, které z ní vyplývají, právní úpravou v České republice a řízením zaměst-
nanců, kteří na dálku pracují, společně se zásadami, jež z řízení vycházejí. Dále je v této části
popsána bezpečnost a ochrana zdraví pracovníků v průběhu jejího užívání, motivace za-
městnanců, během tohoto výkonu pracovních povinností a vysvětlení dopadů, které byly
vyvolány v důsledku pandemie koronaviru a jejichž trvání v tomto případě způsobilo řadu
změn. Praktická část zkoumá výsledné faktory z dotazníkového šetření, které poskytlo
mnoho aktuálních informací o tomto způsobu práce, dále také rozhovory a s nimi souvise-
jící případová šetření, zpracovaná pro konkrétní respondenty. Díky výsledkům, která z obou
šetření vyplynula, bylo možné sestavit několik různých návrhů pro zlepšení pracovního pro-
cesu na dálku, jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele, která by v budoucnu mohla
zajistit efektivnější a kvalitnější vzdálené pracovní prostředí.

Klíčová slova

Práce na dálku, pandemie koronaviru, bezpečnost, efektivita, právní zajištění, řízení za-
městnanců na dálku, motivace zaměstnanců

Abstract

The thesis deals with the issue of telework and its changes that took place during the coro-
navirus pandemic. The theoretical part focuses on the concept and use of remote work,
the possibilities of its performance, certain differences in connection with similar concepts,
advantages and disadvantages that result from it, legislation in the Czech Republic and the
management of employees working remotely, together with principles, resulting from the
proceedings. Furthermore, this section describes the safety and health of workers during
its use, the motivation of employees, during this performance of duties and an explanation
of the effects that were caused by the coronavirus pandemic and whose duration in this
case caused several changes. The practical part examines the resulting factors from the
questionnaire survey, which provided a lot of current information about this way of work-
ing, as well as interviews and related case surveys, prepared for specific respondents.
Thanks to the results of both surveys, it was possible to draw up several different sugges-
tions for improving the remote work process, both for employees and employers, which
could provide a more efficient and high-quality environment for this type of work in the
future.

Key words
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Úvod

V současném světě dochází k neustále se zvyšujícím a velice významným změnám v roli
špičkových technologických možností. Díky čím dál většímu nárůstu ve zdokonalování po-
čítačů a softwarových programů, moderních komunikačních nástrojů a metod , včetně in-
ternetu, různých podnikových i státních informačních systémů, nových přístupů v oblasti
zpracování různorodých dat, ale také prostřednictvím automatizovaných projektů a dalších
inovačních aktivit, došlo k prvnímu „zárodku“, který vedl ke vzniku informačních technolo-
gií. Využití již zmíněných informačních prostředků, se už od nedávné minulosti neustále
stává hlavním zdrojem bohatství a získáváním zkušeností v řadě vyspělých zemí. Tato tech-
nologie se objevuje v celé škále různých oblastí společenského bytí, kterou je mimo jiné
také způsob vykonávání práce na dálku. Rozvoj remote workingu, je bezesporu spjat právě
s fenoménem internetu, díky němuž je možné, aby spolu mohli jeho prostřednictvím dis-
kutovat lidé, kteří jsou třeba i na opačném konci světa (Kučírek, 2017, s. 14 a 15).

Pravdou je, že nynější zaměstnavatelé a zaměstnanci již často práci ze vzdáleného místa
preferují více, než aby byli stále „připoutáni“ v jedné organizaci a nedostávalo se jim řádné
míry rozhledu. V mnoha případech to může dokonce znamenat jednu z forem podpory
všech členů, kteří takto pracují, ovšem je také potřeba věnovat pozornost častým nástra-
hám, které se i v tomto případě vyskytují a při jejich nedostatečném vnímání a případném
úplném zanedbání se může jednat až o jistý druh zničení fungování firmy, pracovního pro-
cesu, ale i samotných osob, kterých se tato vykonávaná práce týká. Ať už se aktuálně jedná
o sebevíc rozvinutý způsob výkonu pracovních aktivit, pro mnohé zaměstnance, ale i za-
městnavatele, stále práce na dálku představuje něco nového či jedinečného ve své
vlastní povaze a často tak může být pro ty, kteří ji využívají buď dobrým sluhou nebo špat-
ným pánem. I v tomto případě platí, že je nutné se na tento proces řádně připravit, shro-
máždit všechny potřebné zdroje a počítat i s možnými nepříznivými hledisky, které, při za-
nedbání různých faktorů, mohou spíše uškodit než dovést k užitečnému a předem stano-
venému cíli. O tomto všem se mohli pracovníci a jejich nadřízení na vlastní kůži přesvědčit
hlavně v době, stále na řadě míst trvající koronavirové pandemie, která jistým způsobem
změnila vnímání výkonu pracovních aktivit a celkovou povahu profesních míst.

Tato práce je proto zaměřena na zjištění pozitivních a negativních aspektů práce na dálku,
v souvislosti s výkonem pracovních aktivit tohoto druhu z pohledu zaměstnanců, stanovení
jejich míry spokojenosti, vykonávaného procesu a určení možností pro jeho případná zlep-
šení.

Práce je celkově rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou, kdy první se
zabývá souhrnným vnímáním práce na dálku, jejími možnostmi provádění, výhodami a ne-
výhodami, které s sebou přináší, právními opatřeními, jež jsou s ní velice úzce spjaté, růz-
nými zásadami v jejím řádném řízení, formami motivace členů, kteří ji dlouhodobě nebo
jen krátce využívají a také vlivy koronaviru, které ji v určité míře dost změnily a zajistily tak
její prestiž a mnohdy i první místo na pomyslném žebříčku českého pracovního trhu.

Část praktická vnáší do dané problematiky jistý řád, uvádí různé typy příkladů zaměstnanců,
kteří s prací na dálku jakýmkoliv způsobem přišli do styku a obsahuje určité metody, které
byly pro práci se zaměstnanci, po sdělení jejich vlastních názorů, využity. Práce zahrnuje
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analýzu provedeného dotazníkového šetření, její stručné shrnutí, včetně obrazových, gra-
fických a tabulkových znázornění, pro lepší orientaci v obsaženém textu. S dotazníky velice
úzce souvisí také rozhovory a z nich zpracovaná případová šetření, která v konkrétních pří-
padech umožňují vhled do jistého pracovního procesu zaměstnanců a vyplývají tak na po-
vrch situace, které je možné označit za nesprávné a neefektivně prováděné, při pracovním
procesu vedeném na dálku. Na závěr, jsou dle získaných informací, zpracována doporučení
a možné návrhy pro zlepšení z hlediska uskutečňování vzdálené práce a zároveň způsoby
jejího správného a efektivního využívání, které se týká již zaměstnanců samotných nebo
zaměstnavatelů vůči svému pracovnímu týmu.
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1 Práce na dálku

Práce na dálku představuje určitý druh uplatňování pracovních postupů nebo takové uspo-
řádání pracovní doby, které se odchylují od těch běžných či standardně využívaných a hlav-
ním cílem je především zvyšování flexibility práce, produktivity nebo snižování nákladů,
které vznikají se zaměstnáváním pracovníků v místě kanceláře. Tento druh práce je od sa-
motného začátku také spojen s přehodnocením tradičních přístupů v zaměstnávání lidí a je
vhodná pro takové profese, jako jsou analytici, konzultanti, programátoři či IT návrháři
nebo pro některé administrativní pozice (Armstrong a Taylor, 2015, s. 723–733).

Čím dál více lidí pracuje na dálku a tento způsob práce je oblíbený především možností
eliminace času na dojíždění, neflexibilitou, jak na straně firem, tak i zaměstnanců, ale i pra-
covní neefektivitou a vysokými náklady na provoz klasických kanceláří. Už nyní je proto
téměř jisté, že skoro každý zaměstnanec, kterému to budou jeho pracovní podmínky dovo-
lovat, bude do deseti let částečně nebo úplně pracovat mimo svou kancelář a budou z toho
moci profitovat všechny strany, od zaměstnavatelů až po případné klienty či další zúčast-
něné osoby (Novák a Vinš, 2018, s. 53).

Pracovníky vykonávající práci na dálku je možné dle Kučírka (2017, s. 21) rozdělit do tří
různých skupin, podle přístupu k práci a volného času:

• osoby orientované na rodinný život;

• osoby orientované na kariéru;

• „samozaměstnavatelé“.


[…]

plán, co vše musím a chci během dne stihnout a vše jsem dodržoval, takže později jsem vše
zvládal dobře.

Co se týče ještě Vašeho zaměstnavatele, tak probíhalo z jeho strany nějaké zadávání pra-
covních úkolů směrem k Vaší osobě? Pokud ano, byly jasné a srozumitelné?

Respondent 5: Když to vezmu jen z pohledu sebe samotného, tak zaměstnavatel se o mě
žádným způsobem nezajímal a z jeho strany vůbec neprobíhalo zadávání jakýchkoliv prací.
Neznamená to tedy, že u ostatních kolegů by to bylo jinak, jednalo se o naprosto totožnou
situaci, ale mluvím jen ze svého pohledu. Veškerý vzdělávací proces byl pouze v mé vlastní
režii, takže veškeré aktivity jsem si zadával já sám a musel jsem je také plnit.

Již několikrát jste se zmínil, že ze strany Vašeho nadřízeného neprobíhala jakákoliv inter-
akce. Nicméně se ještě v souvislosti s ním zeptám, zda ze strany školy, kde učíte, byly ně-
jak zajištěny standardy a povinnosti ohledně dodržování jistých kroků, například v rámci
BOZP?

Respondent 5: Vůbec nic takového nebylo nijak zajištěno. Byly jsme „hozeni do vody“
a pouze se očekávalo, že výuka bude nějakým způsobem probíhat a práce bude odvedena,
ale žádné její zajištění v případě zranění či dalších negativních faktorů se nekonalo. Ani ne-
vím, jak by se možná nepříznivá situace, například to zranění během práce řešilo.

K žádným krokům v souvislosti s udržováním pracovní pohody tedy také nedocházelo?

Respondent 5: Vůbec k žádným. To já sám jsem musel uskutečňovat kroky, aby v mém pří-
padě probíhala alespoň nějaká pracovní pohoda, zmiňoval jsem je u té motivace.

Bylo nutné realizovat nějaké postupy z Vaší strany, které zajišťovaly efektivní pracovní
výkon na dálku?

Respondent 5: Hlavně zajistit si a dostatečně vybavit místnost, ze které jsem pracoval. Ob-
čas bylo těžké zařídit, aby byl doma absolutní klid, a navíc jsem zprvu neměl úplně kvalitní
připojení k síti a počítač, takže než jsem si vše pořídil, využíval jsem té možnosti chodit do
školy a první měsíc jsem učil na dálku odtamtud. Rozhodně jsem si musel koupit moderní
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technologie a další vybavení, které kvalitu a efektivitu mého pracovního procesu zajišťo-
valy.

Tento náš rozhovor bych ráda uzavřela otázkou, zda máte pocit, že se jednalo o efektivní
nebo naopak Váš neefektivní pracovní výkon? V případě Vaší záporné odpovědi mi pro-
sím ještě sdělte, co je k Vašemu účinnému pracovnímu procesu potřeba.

Respondent 5: Jak se to vezme. Stálo mě hodně úsilí, aby můj pracovní výkon prováděný
na dálku byl efektivní, takže asi bych odpověděl, že ano. Nicméně opravdu velice bych oce-
nil, kdyby se pan ředitel naší školy k tomuto způsobu výuky postavil jako manažer a mini-
málně z jeho strany probíhala alespoň nějaká činnost, protože v tomto případě mohu jen
říct, že já jako učitel jsem na to všechno byl zcela sám a škola se od jakéhokoliv řešení či
zajišťování zcela distancovala.
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Příloha 6 – Dotazníkové šetření
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Příloha 7 – Souhrn otázek k rozhovorům pro vybrané respondenty

Případová studie č. …….. k DP – souhrn otázek

Základní informace:

• Muž x Žena + věk:

• Nejvyšší dosažené vzdělání:

• Jak, kde a s kým bydlí:

• V jaké oblasti zaměstnání pracuje:

Zkušenosti s prací na dálku a její využití do budoucna:

• Využití práce na dálku PŘED Covidem:

• Využití práce na dálku V PRŮBĚHU Covidu:

• Práce na dálku do budoucna, ANO vs. NE?

Nutnost přítomnosti na pracovišti:

• ANO vs. NE, proč:

Komunikace s firmou/členy týmu/nadřízenými,…:

• Jakým způsobem: ………………………….

• EFEKTIVNÍ vs. NEEFEKTIVNÍ, jak:

• Vyjadřování názorů či nápadů:

Překážky při práci na dálku:

• ANO vs. NE => existují nějaké, které brání efektivnímu pracovnímu režimu a kva-

litně odvedené práci?:

Motivace v průběhu práce na dálku:

• Sám zaměstnanec

o Jakým způsobem

• Ze strany zaměstnavatele

o Jakým způsobem
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Vliv práce na dálku na psychiku, vztahy nebo další aktivity:

• Zlepšení, jak:

• Zhoršení, jak:

• Stejné

• Práce vs. Osobní život + studijní život (v případě studia)

Interakce ze strany zaměstnavatele:

• Jasné pracovní úkoly ANO x NE, jak:

• Kontrola dodržování standardů a povinností, např. BOZP či bezpečnostní opatření

• Jaké kroky učinil zaměstnavatel pro efektivní výkon práce na dálku

• Udržování pracovní pohody zaměstnance

• Soudržnost týmu

Interakce ze strany zaměstnance:

• Jaké kroky musel učinit zaměstnanec pro efektivní výkon práce na dálku

• Pracovní výkon EFEKTIVNÍ vs. NEEFEKTIVNÍ a co je k efektivnímu výkonu potřeb
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Doubková

V Praze dne: 26. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis