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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití práce na dálku z pohledu zaměstnanců
Jméno autora: Bc. Kristýna Doubková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Mgr. Tomáš Sadílek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější z důvodu využití smíšeného výzkumu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl diplomové práce není v Úvodu explicitně uveden, je však uvedeno téma práce jako „zjištění pozitivních a negativních
aspektů práce na dálku, v souvislosti s výkonem pracovních aktivit tohoto druhu z pohledu zaměstnanců, stanovení jejich
míry spokojenosti, vykonávaného procesu a určení možností pro jeho případná zlepšení“. Pokud toto téma akceptujeme
jako cíl práce, je možné ho považovat za splněný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část práce popisuje problematiku práce na dálku, řízení zaměstnanců pracujících na dálku a pandemii
koronaviru a změny ve způsobu práce v ČR. Takto zpracovaná literární rešerši mi připadá akceptovatelná, byť neobsahuje
poznatky z aktuální cizojazyčné literatury. Poté následuje přestavení cíle a metodiky výzkumu, přičemž metodická část
mohla být zpracována detailněji a strukturovaněji a mohla obsahovat podrobnější informace o plánu výzkumu, struktuře
dotazníku a sběru odpovědí respondentů. Také není nikde uvedeno, že by byla provedena pilotáž, před samotným
výzkumem.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Struktura respondentů měla být popsána souhrnnou tabulkou, ne samostatnými koláčovými grafy. Prezentace otázky č. 1
koláčovým grafem je zbytečná, stačil by slovní popis; u tabulek 4 a 15–20 není zřejmé, z čeho jsou procenta vypočítána.
Grafy v obrázcích 9 a 10 měly mít hodnoty seřazeny sestupně. Některé otázky jsou prezentovány formou kontingenčních
grafů (avšak bez uvedení hodnoty Pearsonova kontingenčního koeficientu, Spearmannova rho či Kendalova tau), jež však
mohly být využity mnohem častěji zejména pro prokázání závislosti odpovědí na vybraných segmentačních otázkách.
S ohledem na použití škálových otázek v dotazníku, mohla být sesbíraná data vyhodnocena mnohem detailněji, takže
potenciál výzkumu nebyl zcela naplněn. Doplnění případových studií oživuje dotazníkové šetření, ale interpretace mohla
být provedena detailněji, např. narativní a interpretativní analýzou a tvorbou kostry analytického příběhu (pochopitelně
správně metodicky popsány a provedeny). Otázky 1–5 v dotazníku měly být uvedeny až na jeho konci, ne na začátku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je poměrně v pořádku, vyskytují se jen drobné překlepy jako např. velké písmeno po tečce za
zkratkou, neobratná slovní spojení (matematická a ekonomická studia). Rozsah diplomové práce považuji za nadprůměrný.
Termín „případové šetření“ se v češtině nepoužívá. Správně je „případová studie“.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené zdroje jsou v pořádku, mohlo být použito mnohem více cizojazyčných zdrojů, v práci např. zcela chybí cizojazyčné
knihy včetně elektronických knih a článek ve vědeckých časopisech psané v anglickém jazyce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm B–C v závislosti na průběhu obhajoby.

Otázky k obhajobě:
1) Jaké byly rozdíly v postojích respondentů dle dosaženého vzdělání?
2) Jaký byl vliv osobní motivace zaměstnanců na jejich spokojenost s prací na dálku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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